

Kurier z Jodłownika



SAMORZĄDOWY INFORMATOR GMINY JODŁOWNIK

Nr 9, grudzień 2007



Niech Święta Bożego Narodzenia
przyniosą mieszkańcom naszej Gminy radość i pokój
a nadchodzący Nowy Rok 2008
- wiele szczęścia i satysfakcji z własnych dokonań.

Wójt Gminy
Paweł Stawarz

Przewodniczący Rady Gminy
Wacław Chłypała



Zespół regionalny *Szczyrzycanie* działa przy Związku Szczyrzycan, którego aktualnie prezesem jest O. Opat E. Włodarczyk, od 1926 roku. Prezentuje folklor Lachów Szczyrzyckich na estradach Polski i za granicą. *Szczyrzycanie* koncertowali m.in. na Słowacji, w Austrii podczas uroczystości poświęconej 321-rocznicy odsieczy wiedeńskiej i 21-rocznicy pobytu Ojca Świętego Jana Pawła II na Kahlenbergu. Zespół uczestniczył w nagraniach płyty *Życzymy, życzymy* dedykowanej Ojcu Świętemu. Brał udział w pielgrzymce dziękczynnej do Watykanu wraz z przedstawicielami diecezji tarnowskiej w 1999 roku.

Szczyrzycanie nagrali też własną płytę w 2000 roku pt. *Oj, jak jo se zaśpiywom*. W dniach 12 i 18 listopada 2007 nagrali kolejną płytę pt. *Hej, kołęda, kołęda*. Na płycie znajdują się pastorałki najczęściej wykonywane przez mieszkańców Szczyrzycy i okolic. Płyta będzie do nabycia w okresie przedświątecznym.

Szczyrzycanie zachowali po dziś dzień żywe poczucie odrębności grupowej, zamiłowanie do rodzimego folkloru i tradycyjnego stroju zwanego przez etnografów strojem szczyrzycckim.

Obecnie zespół działa w 3 grupach wiekowych. Grupę dziecięcą (tańczą dzieci ze SP) prowadzi p. mgr Alina Adamczyk, grupę młodzieżową (stanowi ją młodzież szczyrzycckiego gimnazjum i jego absolwenci) i dorosłych p. mgr Halina Matykiewicz. Kapelą kieruje p. Wiesław Cudek.

SZCZYRZYCANIE w 2007 roku

• Tegoroczną działalność *Szczyrzycanie* rozpoczęli udziałem w I Gminnym

Przeglądzie Grup Kolędniczych, który odbył się 14 stycznia w Jodłowniku. Zespół reprezentowały 3 grupy wiekowe: dzieci – jako grupa kolędnicza z gwiazdą, młodzież – jako grupa z szopką i lalkami oraz dorośli – jako grupa z turoniem. Jedną z grup wyróżnioną i wytypowaną przez komisję wzięła udział w przeglądzie powiatowym grup kolędniczych w Kasinie Wielkiej.

• 13 maja przedstawiciele Związku Szczyrzycan oraz kapela zespołu *Szczyrzycanie* uczestniczyli w nagraniu TVP do programu promującego gminę Jodłownik p.n. *Święto kołacza*.

• 10 czerwca dziewięć dziecięcych i młodzieżowych zespołów regionalnych prezentujących folklor Lachów szczyrzycckich, sądeckich i białych górali koncertowało w Amfiteatrze Ziemi szczyrzycckiej podczas XVIII Święta Pieśni, Tańca i Muzyki Ludowej. Wśród zespołów nie zabrakło oczywiście *Szczyrzycanów*, którzy w tym roku prezentowali się w 2 grupach- dziecięcej i młodzieżowej.

Święto było okazją do prezentacji książki p. Michałiny Wojtas pt. *Tańce lachów od Sącza, od Limanowej, od Szczyrzycy*. Na kiermaszu poza w/w pozycją można było nabyć książkę pt. *Piękna jest szczyrzyccka ziemia*, wydaną przez Związek Szczyrzycan w 2006 roku, a także płytę zespołu *Szczyrzycanie - Oj, jak jo se zaśpiywom*.

• 7 lipca amfiteatr gościł miłośników szczyrzycckiego folkloru i nie tylko. Jak co roku, począwszy od 1926 roku z przerwą w latach wojny, na estradzie z okazji Dnia Ziemi Szczyrzycckiej prezentują swój dorobek zespoły folklorystyczne, grupy wokalne, wokalo-instrumentalne i taneczne. Prezentowana jest także twórczość lokalnych poetów.

W ostatnich dwóch latach dominują wiersze p. Emilii Maciuszek - rodowitej szczyrzycanki. Głównym punktem tegorocznej imprezy była inscenizacja sztuki miłośnika ziemi szczyrzycckiej dr Kazimierza Piwowarczyka pt. *Zmówiny szczyrzycckie*. Podczas imprezy można było kosztować tradycyjne wypieki regionalne m.in. szczyrzycckie kołacze.

• 25 października *Szczyrzycanie* w trzech kategoriach zespołów: dziecięcej, młodzieżowej i dorosłych wystąpili na estradzie Limanowskiego Domu Kultury w ramach XXXIII Festiwalu Folklorystycznego *Limanowska Ślaza*. *Mali Szczyrzycanie* i grupa młodzieżowa otrzymały wyróżnienia, natomiast *Szczyrzycanom* w kategorii zespołów dorosłych przyznano II miejsce.

• 11 listopada grupa młodzieżowa wystąpiła podczas uroczystości gminnych obchodów Święta Niepodległości w Jodłowniku.

• W dniach 12 i 18 listopada zespół nagrał płytę pt. *Hej, kołęda, kołęda*.

• 21 listopada kapela zespołu *Szczyrzycanie* towarzyszyła jubilatowi z gminy Jodłownik, obchodzącemu 60. i 50. rocznicę pożycia małżeńskiego, podczas uroczystości okolicznościowej zorganizowanej na ich cześć przez władze Urzędu Gminy Jodłownik.

Szczyrzyccka kapela uczestniczy w większości ważnych imprez organizowanych zarówno przez UG Jodłownik, jak i inne instytucje użyteczności publicznej, promując gminę i region szczyrzyccki.

• W dniu 21 grudnia 2007 roku *Szczyrzycanie* będą promować gminę na Krakowskim Rynku, prezentując suitę tańców i piosenek szczyrzycckich, a także jak przystało na okres Bożonarodzeniowy - kołędy i pastorałki.

Sprawozdanie

Wójta Gminy Jodłownik Pawła Stawarza z wykonania budżetu za rok 2007

Szanowni Państwo,

Mija kolejny rok pracy samorządu Gminy Jodłownik. Jak co roku chcieliśmy podsumować i przedstawić Państwu zadania, które zostały zrealizowane przez Samorząd Gminy Jodłownik w roku 2007. Jednym z ważniejszych zadań była kontynuacja termomodernizacji i remontów obiektów użyteczności publicznej. W roku 2007 do liczby 21 ztermomodernizowanych obiektów możemy dodać kolejne dwa:

1. Termomodernizacja remizy OSP w Janowicach - fot. 1

Zakres wykonanych prac:

Ocieplenie budynku wraz z wymianą stolarki okiennej

Koszt inwestycji : 74 230,02 zł

Całość zadania została sfinansowana ze środków własnych budżetu Gminy.



2. Budynek zespołu szkół w Sadku - Kostrzy - fot. 2

Zakres wykonanych prac :

Ocieplenie budynku

Prace wykończeniowe w przyziemiu wnętrza obiektu (wykończenie pomieszczeń kuchni)

Kolejnymi zadaniami związanymi z remontami budynków oświatowych są:

- remont sali gimnastycznej w Jodłowniku - 31 tys. zł - fot. 3
- remont posadzek w salach lekcyjnych w szkole podstawowej w Szyku za kwotę 25 380 zł
- remont sali gimnastycznej w Wilkowisku za kwotę 5 tys. zł



Dzięki inwestycjom, które zostały zrealizowane w poprzedniej kadencji samorządu, standard naszych obiektów użyteczności publicznej jest wzorcowy lecz wiele do życzenia pozostawiają ich obejścia. W związku z tym planujemy modernizację małej architektury wokół tych obiektów, która będzie polegała przede wszystkim na budowie nowych ogrodzeń i remoncie podwórek szkolnych. Działania takie zostały już rozpoczęte w poprzedniej kadencji. Wyasfaltowano obejścia wokół szkoły i remizy w Wilkowisku, przy remizie w Pogorzanach, wybudowano parking przy szkole w Szyku.

W mijającym roku zostało zdemonstrowane ogrodzenie i uporządkowany teren obok Gimnazjum w Szczyrzycu, gdzie w przyszłym roku zamierzamy wybudować nowe ogrodzenie. Bardzo ważnym i priorytetowym zadaniem dla gminy Jodłownik jest pozyskiwanie nowych terenów również wokół obiektów szkolnych z przeznaczeniem pod realizację otwartych stref rekreacji czyli budowy między innymi kompleksów boisk sportowych. Dwa spośród planowanych zadań zostały

już przygotowane w formie projektów i złożonych wniosków o dofinansowanie. Jednym z nich jest budowa kompleksu boisk sportowych przy Zespole Szkół Publicznych w Sadku - Kostrzy obejmująca m.in. boisko do siatkówki, boisko wielofunkcyjne do tenisa i piłki ręcznej i bieżnię. Drugim finalizowanym projektem jest budowa kompleksu boisk w Krasnem-Lasocicach w skład którego wejdą boisko do piłki nożnej oraz kort tenisowy.

Dzięki przychylności Opactwa Ojców Cystersów, po wstępnych negocjacjach zamierzamy zakupić grunt z przeznaczeniem pod budowę kompleksu boisk sportowych w Szczyrzycu, obok placówek oświatowych. W przyszłości pozwoli to młodzieży uczęszczającej do szkół z trzech sołectw naszej gminy tj. Szczyrzyc, Pogorzany, Janowice na korzystanie z profesjonalnych obiektów sportowych. Kolejnym terenem który zamierzamy zakupić jest grunt należący do parafii w Wilkowisku. Dzięki wyrozumiałości Księdza Proboszcza i Rady Parafialnej w Wilkowisku negocjacje w sprawie zakupu terenu pod kompleks boisk zostały zakończone. W obydwu tych przypadkach przygotowywane są stosowne dokumenty do przeniesienia własności. Nabycie tych terenów pozwoli na przygotowanie projektów i złożenie stosownych wniosków o dofinansowanie z funduszy unijnych.

Wielkim problemem od kilku lat parafii Szyk, przedstawianym przez księdza proboszcza radnych i parafian jest brak terenu pod poszerzenie istniejącego cmentarza. W tejże sprawie podjęliśmy przed dwoma laty starania które zakończyły się sukcesem. Doprowadziliśmy do nabycia na własność terenu położonego w Szyku od Agencji Nieruchomości Rolnej aby dokonać zamiany za teren który jest w bezpośrednim sąsiedztwie cmentarza, co pozwoli na jego rozbudowę. W obecnej chwili przygotowywana jest dokumentacja do zamiany gruntów. Trwają również poszukiwania terenów, które mogłyby być w przyszłości przeznaczone pod boisko sportowe w Szyku. Jeżeli chodzi o pozyskanie nowych terenów z przeznaczeniem pod otwarte strefy rekreacji, w trudnej sytuacji znajduje się Sołectwo Jodłownik. Trudności te spowodowane są brakiem możliwości nabycia gruntów przez Gminę wokół obiektów szkolnych od obecnych ich właścicieli. Po to aby wybudować pełnowymiarową halę sportową w Jodłowniku wraz z kompleksem boisk sportowych niezbędny jest dodatkowy teren obok obecnej Szkoły

Podstawowej, który służyłby również jako parking dla samochodów i autobusu dowożącego dzieci co rozwiązałoby problem bezpieczeństwa ruchu drogowego wokół szkoły. Jedynym terenem rekreacyjnym sołectwa Jodłownik który mógłby służyć rozwojowi sportów zimowych wśród dzieci i młodzieży gimnazjalnej jest teren parafialny tzw. "Maziarówka", na której zawsze w okresie pory zimowej dzieci i młodzież zjeżdżają na nartach i sankach. W tym celu zamierzamy zwrócić się z prośbą do Księdza Proboszcza Parafii Jodłownik i Rady Parafialnej o przeznaczenie tego terenu na wyżej wymieniony cel publiczny. Na ten cel - jak nam wiadomo - Parafia może pozyskać nawet 100% dofinansowania ze środków Unii Europejskiej.



Kolejnym bardzo ważnym zadaniem jest remont parteru samorządowego przedszkola w Szczyrzycu - fot. 4. Prace termomodernizacyjne w tym przedszkolu rozpoczęły się w roku 2004 od wymiany pokrycia dachowego poprzez wymianę okien, docieplenie ścian oraz wymianę instalacji i kotła grzewczego za kwotę 120 tys. zł. Na czas remontu przedszkole zostało przeniesione do segmentu sal lekcyjnych przy sali gimnastycznej w Szczyrzycu. Zgodnie z założeniami w tym roku został wykonany generalny remont wnętrza parteru, który obejmował wymianę instalacji elektrycznej, budowę nowej klatki schodowej, wymianę posadzek na parterze, przebudowę węzła sanitarnego, modernizację kuchni oraz malowanie całości wnętrza. Prace te umożliwią przeniesienie przedszkola do właściwego obiektu w okresie świątecznym. Koszt remontu wyniesie ok. 100 tys. zł

Infrastruktura drogowa:

1. Mstów - Folwark - Niwa - fot. 5

Koszt inwestycji: 29 943 zł
Pozyskane źródła finansowania:
Dotacja MSWiA: 23 641 zł
Środki własne: 5 911 zł

3. Janowice - Mstów

Koszt inwestycji: 30 000 zł
Pozyskane źródła finansowania:
Dotacja MSWiA: 24 000 zł
Środki własne: 6 000 zł

5. Szczyrzyc - cmentarz

Koszt inwestycji: 29 999 zł
Pozyskane źródła finansowania:
Dotacja MSWiA: 23 999 zł
Środki własne: 6 000 zł

2. Pogorzany - Synal

Koszt inwestycji: 29 943 zł
Pozyskane źródła finansowania:
Dotacja MSWiA: 23 954 zł
Środki własne: 5 989 zł

4. Słupia - Figura - Szkoła, II etap

Koszt inwestycji: 30 365 zł
Pozyskane źródła finansowania:
Dotacja MSWiA: 24 292 zł
Środki własne: 6 073 zł

6. Wilkowisko - Zagórze, II etap

Koszt inwestycji: 29 932 zł
Pozyskane źródła finansowania:
Dotacja MSWiA: 23 946 zł
Środki własne: 5 986 zł

7. Budowa mostu Jodłownik - cmentarz

Koszt inwestycji: 67 184 zł
Pozyskane źródła finansowania:
Dotacja MSWiA: 53 747 zł
Środki własne: 13 437 zł

8. Janowice - Mstów, II etap

Koszt inwestycji: 72 924 zł
Pozyskane źródła finansowania:
Dotacja MSWiA: 14 585 zł
Środki własne: 58 339 zł

9. Szyk Bucówka Podkostrze

Koszt inwestycji: 74 113 zł
Pozyskane źródła finansowania:
Dotacja MSWiA: 59 290 zł
Środki własne: 14 823 zł

10. Szyk Zimna - Woda

Koszt inwestycji: 46 070 zł
Pozyskane źródła finansowania:
Dotacja MSWiA: 23 286 zł
Środki własne: 22 784 zł

11. Wilkowisko - Toporkiewicz

Koszt inwestycji: 73 857 zł
Pozyskane źródła finansowania:
Dotacja MSWiA: 59 085 zł
Środki własne: 14 772 zł

12. Krasne-Lasocice - Poręby

Koszt inwestycji: 43 087 zł
Pozyskane źródła finansowania:
Dotacja MSWiA: 34 470 zł
Środki własne: 8 617 zł

13. Janowice - Mstów, III etap

Koszt inwestycji: 72 760 zł
Pozyskane źródła finansowania:
Dotacja MSWiA: 14 552 zł
Środki własne: 58 208 zł

14. Szyk Bucówka Podkostrze, II etap

Koszt inwestycji: 38 753 zł
Pozyskane źródła finansowania:
Dotacja MSWiA: 31 002 zł
Środki własne: 7 751 zł

15. Wilkowisko-Zagórze III etap

Koszt inwestycji: 35 221 zł
Pozyskane źródła finansowania:
Dotacja MSWiA: 26 320 zł
Środki własne: 8 901 zł



5 - wizytacja radnych w terenie



7 - budowa chodnika w stronę cmentarza

Koszt modernizacji dróg i mostu wyniósł 704 151 zł
• Udział własny Gminy wyniósł 243 591 zł
• Pozyskane środki z zewnątrz (KPRM) 460 169 zł

Prawie na wszystkich asfaltowych drogach gminnych dokonano remontów cząstkowych nawierzchni asfaltowych na łączną kwotę 100 tys. złotych.

Dzięki bardzo dobrej współpracy z Samorządem Powiatu Limanowskiego wykonano modernizację nawierzchni asfaltowych na kilku kolejnych odcinkach dróg powiatowych, które przebiegają przez teren naszej gminy. W Jodłowniku zamontowano nową barierę energochlonną zamiast starej po części stalowej i betonowej - remont został sfinansowany przy udziale 50% środków starostwa i 50% udziale naszej gminy.



6 - generalny remont mostu Jodłownik - cmentarz

W mijającym roku pozyskano również środki z Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych przy udziale środków budżetu gminy w sumie 82 tys. zł Środki te zostały przeznaczone na bieżące remonty na drogach gminnych np. żwirowanie, konserwacja rowów.



8 - nowa nawierzchnia na drodze powiatowej w Górze św. Jana



9 - stabilizacja osuwisk w Szyku

Zadanie do którego przygotowaliśmy się kilka lat to program stabilizacji osuwisk na terenie Gminy Jodłownik, które obejmuje: osuwisko Szyk Bucówka, osuwisko Szyk - Zimna Woda oraz osuwisko Kostrza. Dzięki intensywnym staraniom osuwisko Szyk - Bucówka i osuwisko Szyk - Zimna Woda otrzymały dofinansowanie ze środków pozabudżetowych.

Łączny koszt tych dwóch zadań to kwota 723 828 zł

• Otrzymaliśmy dofinansowanie w kwocie 579 062 zł

• Środki własne 144 766 zł

Trzecie zadanie - "Stabilizacja Osuwiska Kostrza" będzie realizowane w roku 2008. Wartość zadania to kwota 1 mln zł z czego 800 tys. zł to środki pozabudżetowe.



10 - stabilizacja osuwisk na trasie Bucówka - Szyk



11 - stabilizacja osuwiska w Zimnej Wodzie



12 - prace przy osuwisku w Bucówce

Od kilku lat trwają prace związane z przygotowaniem inwestycji "Zaopatrzenie gminy w wodę". Dotychczasowe działania polegały przede wszystkim na:

- ustaleniu źródeł zasobnych w wodę wraz z badaniem przydatności wody do picia,
- negocjacji i zakupu terenów zasobnych w wodę,
- przygotowanie podkładów geodezyjnych,
- uzyskanie pozwoleń wodno-prawnych na pobór wody.

Przedostatnim etapem inwestycyjnym jest wykonanie projektów technicznych dotyczących budowy sieci wodociągowej wraz ze zbiornikami wyrównawczymi i stacjami uzdatniania wody.



13

Działania prowadzone przez samorząd gminy w 2007 roku dotyczą między innymi przygotowania projektu budowy wodociągu Dálnia - I etap, który będzie obejmował swoim zakresem zaopatrzenie w wodę sołectwa: Słupia, Krasne-Lasocice, Szyk i Mstów. W związku z przygotowywaną inwestycją wodociągową odbyły się w tych miejscowościach zebrania wiejskie, w których uczestniczyli projektanci oraz mieszkańcy zainteresowani przyłączeniem wody do swoich posesji.

W sołectwie Wilkowisko oprócz posiadanych terenów zakupionych od Państwa Kordeczków w Zagórzu odbyły się negocjacje związane z kolejnym zakupem gruntu pod dodatkowe ujęcie wody. W chwili obecnej trwają prace mające na celu zbadanie wydajności źródła i przydatności wody do picia - fot. 13. Opracowywane są również mapy geodezyjne, które posłużą do wykonania projektu wodociągu dla

Wilkowiska. Koncepcja zaopatrzenia wsi Wilkowisko w wodę zostanie przedstawiona na najbliższym zebraniu wiejskim, w którym wezmą udział projektanci wodociągu.



14 - stacja uzdatniania wody w Jodłowniku

Samorząd Gminy wspiera działania spółek wodociągowych poprzez budowę dodatkowych ujęć wody. W ubiegłym roku z takiej pomocy skorzystała Spółka Janowice - Szczyrzyc, której został przekazany odwiert głębinowy o zasobie 4 m³/h. Podobną pomoc uzyskała Spółka Wodociągowa w Pogorzanach, gdzie działanie gminy polegało na budowie nowego ujęcia wody i przekazanie go do użytku. Wartość inwestycji to kwota 30 tys. zł. Wykonaliśmy również dwa odwierty głębinowe w Kostrzy, które mają zdecydowanie poprawić zasoby wodne Spółki.

Działaniem równoległym do zaopatrzenia gminy w wodę jest program związany z ochroną środowiska - czyli budowa oczyszczalni ścieków i kanalizacji sanitarnej. Jeden projekt, który obejmuje budowę oczyszczalni ścieków w Szczyrzycu oraz kanalizację sanitarną dla sołectw Szczyrzyc, Pogorzan i Janowice wraz z kanalizacją i rozbudową wodociągu w kierunku Markuszowej (Borek) został przygotowany i złożony w formie wniosku o dofinansowanie z Funduszu Norweskiego i obecnie oczekuje na weryfikację - wartość projektu 10 mln zł.



15

W mijającym roku znacząco wzrosło w naszej gminie bezpieczeństwo przeciwpożarowe poprzez doposażenie jednostek ochotniczych straży pożarnych w średnie samochody ratowniczo-gaśnicze. Taki samochód pozyskała m. in. jednostka OSP w Janowicach - zakupując

Mercedesa (fot. 15) za kwotę 80 tys. zł przy dofinansowaniu z budżetu gminy kwoty 40 tys. zł. Pozostałe środki jednostka otrzymała od sponsorów: Rodziny Czepielów i Bąblów. Samochód ten został poświęcony i oddany do użytkowania podczas obchodów 50-lecia obchodów działalności OSP.



16 - nowy samochód dla OSP Krasne-Lasocice

Drugą jednostką która zakupiła samochód jest OSP w Jodłowniku. Druhowie za własne środki zakupili w Austrii samochód Steyr 790 z napędem 4x4. Kolejną jednostką, która wzbogaciła się o średni samochód marki Mercedes jest OSP Krasne-Lasocice (fot. 16). Łączna kwota zakupu to 92 tys. zł. Samorząd gminny przeznaczył na ten cel kwotę 90 tys. zł, z czego, 50 tys. zł zgodnie z uchwałą rady sołeckiej pochodziło ze sprzedaży działek znajdujących się na terenie sołectwa Krasne-Lasocice.



17 - rozbudowa remizy OSP w Wilkowisku

Ważną inwestycją jest rozbudowa budynku remizy OSP w Wilkowisku - II etap. Wykonano parter z dwoma dodatkowymi boksami garażowymi, poddasze oraz dach i wymieniono pokrycie dachowe na starej części remizy. W budynku tym planuje się w przyszłości zlokalizować poszerzoną salę zabawową z zapleczem kuchennym, Centrum Komunikacji Społecznej, w którym planowane jest w roku 2008 reaktywowanie poczty - ważnej dla mieszkańców Wilkowiska, biblioteki oraz kafejki internetowej. Na ten cel przeznaczono z budżetu gminy kwotę 124 954 zł.

W Wilkowisku, gdzie miały miejsce tegoroczne obchody 3-cio majowe dokonano poświęcenia nowego, lekkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego, który został zakupiony pod koniec ubiegłego roku.



18 - kontynuacja budowy remizy OSP w Szyku

OSP w Krasnem-Lasocicach, w Jodłowniku i Wilkowiska dołączyła OSP w Szczyrzycu. W bieżącym roku został ostatecznie zaprojektowany i uzgodniony projekt Posterunku Policji w Jodłowniku, który - mamy nadzieję - rozpocznie swoje funkcjonowanie w roku 2008.

Rola Samorządu gminy to również troska o miejsca pamięci narodowej. Ostatnio w tym zakresie wykonano prace konserwatorskie, które polegały na odtworzeniu słupów ogrodzeniowych cmentarza wojennego nr 362 w Szczyrzycu (fot 20) za kwotę 23 678 zł. Podjęliśmy również prace zmierzające do przeniesienia pomnika na "Smykani" w Pogorzanach. Pozyskano teren przy drodze Smykań - Poradzisz, który pozwoli na przeniesienie pomnika w ogólnodostępne miejsce.

Zgodnie z założeniami sukcesywnie realizujemy prace wykończeniowe przy budowie remizy OSP Szyk - fot. 18. W tym roku wykonaliśmy schody do budynku, ścianki działowe na parterze, kanalizację sanitarną, instalację elektryczną oraz tynki wewnętrzne, wylewki - kwota przeznaczona z budżetu gminy to ok. 75 tys. zł



19 - budowa przewiązki w OSP Sadek

W tym roku wykonano również przewiązkę w OSP Sadek, która łączy ze sobą dwa budynki remizy. W roku 2008 na przewiązce planuje się wykonanie pokrycia dachowego. Koszt zadania wyniósł 12 000 zł.

W roku 2007 w struktury Krajowego Systemu Ratowniczo Gaśniczego została włączona czwarta jednostka z terenu naszej gminy. Do



20 - remont ogrodzenia Cmentarza Wojennego w Szczyrzycu

W imieniu Samorządu Gminy Jodłownik oraz własnym pragnę serdecznie podziękować Księżom Proboszczom parafii z terenu naszej gminy, Radnym gminy, Sołtysom, Dyrektorom Szkół, Strażakom oraz wszystkim mieszkańcom, za bardzo dobrą współpracę w mijającym roku. Owocem tej współpracy było zrealizowanie wielu planowanych zadań jakże ważnych dla naszego społeczeństwa. Gorące podziękowania kieruję na ręce Starosty Limanowskiego Pana **Jana Puchały** i Radnego Powiatu Limanowskiego z terenu naszej gminy doktora **Tomasza Krupińskiego** za przychylność i życzliwe wspieranie naszej działalności samorządowej.

Wójt Gminy
Paweł Stawarz

Nowy nabytek w OSP Jodłownik



Wizyta u austriackich strażaków

Na początku maja br. druhowie z OSP Jodłownik otrzymali informację, że jednostka straży pożarnej w austriackiej miejscowości Hüttenberg ma na zbyciu samochód ratowniczo-gaśniczy GBA 2,5/16 Steyr 790 4x4, który służył im ponad ćwierć wieku.

Cena była przyzwoita, bo bez pośredników, przebieg i stan techniczny też nie budził większych zastrzeżeń - jednostka zaciągnęła więc kredyt w BS Limanowa i postanowiono go zakupić od Austriaków aby zastąpić nim wysłużo-

nego Stara z 1963 roku, którym już strach było jeździć do akcji.

Stan techniczny nowego nabytku jest dobry - przeszedł chrzest bojowy pokonując odległość 1100 km z Hüttenbergu, który położony jest w Alpach, do Jodłownika. Trochę gorzej było z karoserią - po szczegółowych oględzinach zdecydowano się na wymianę nadkoli pojazdu. Strażacy ochoczo wzięli się do pracy i po miesiącu samochód był jak nowy.

Przy okazji wizyty w Austrii nawiązano przyjacielskie kontakty, które pew-

nie zaowocują w przyszłości wymianą doświadczeń (a może i sprzętu?). Tamtejsi fajermanni chcą odwiedzić Jodłownik. Za rok będzie ku temu okazja, ponieważ w maju 2009 roku jednostka obchodzić będzie jubileusz 75-lecia powstania.

Ochotnicza Straż Pożarna w Jodłowniku, jako jedyna jednostka w Gminie posiada status **Organizacji Pożytku Publicznego**. Można wspomóc jej działalność wskazując jej nazwę jako odbiorcę 1% podatku przy rocznym rozliczeniu dochodu.



KONKURS "ESTETYKA ZAGRODY WIEJSKIEJ"



Konkursu ciąg dalszy...

W dniach 24-25-26 lipiec 2007 r. w Gminie Jodłownik odbył się coroczny VIII Konkurs *Estetyka Zagrody Wiejskiej*.

Celem konkursu było: poprawa estetyki wsi, popularyzacja dobrych wzorców obejść przydomowych, rozwijanie wrażliwości i chęci działania na rzecz ochrony środowiska.

Metody realizacji: upowszechnienie uprawy krzewów i roślin w zagrodach, prawidłowo rozplanowanie terenu, fachowe doradztwo, popularyzacja najlepszych przykładów.

Organizatorem konkursu był **Urząd Gminy Jodłownik**.

Kryteria oceny: estetyczny wygląd w połączeniu z funkcjonalnością (0-5 pkt.); nawiązanie do tradycji regionu (0-5 pkt.); właściwe zagospodarowanie otoczenia domu, odpowiedni dobór nasadzeń i krzewów roślin ozdobnych (0-5 pkt.); urządzenie miejsca do wypoczynku (0-5 pkt.); oddzielenie części mieszkalnej od wypoczynkowej (0-5 pkt.); prawidłowe zagospodarowanie ścieżek bytowych (0-5 pkt.)

W skład komisji konkursowej wchodził: pracownik PZDR w Limanowej, pracownik Urzędu Gminy, przewodnicząca Komisji Rolnictwa, fotograf i Sołtys wsi.

W konkursie wzięło udział 22 posesje, które zostały podzielone na dwie kategorie: **gospodarstwa rolne i działki**.

Komisja przeprowadziła przegląd zgłoszo-

nych posesji w dniach 24-25-26 lipca 2007 r. Podczas przeglądu zauważono duże zainteresowanie w dążeniu do prawidłowego urządzenia posesji. Uczestnictwo w konkursie stworzyło możliwości skorzystania z zaleceń komisji, wzbogacenie o nowe pomysły i rozwiązania ekologiczne, które będą sukcesywnie realizowane poprzez prowokowanie mieszkańców wsi do podnoszenia poziomu życia i dbałości o środowisko wiejskie.

Po wnikliwej ocenie komisja postanowiła przyznać następujące miejsca:

Kategoria: GOSPODARSTWO ROLNE

I miejsca:

Janik Anna - Szczyrzyc 125
Kącka Bożena i Zbigniew - Szyk 50
Kapera Barbara - Krasne-Lasocice 9
Cygal Teresa - Pogorzany 52

II miejsca:

Węgrzyn Stanisław - Mstów 1
Skiba Bogusław i Piotr - Jodłownik 111
Łapczyńska Jolanta - Słupia 52
Śliwa Zofia i Jan - Sadek 18
Undas Jan - Góra Świętego Jana 89
Nowak Leon - Mstów 72

III miejsca:

Drożdż Maria i Andrzej - Janowice 35

Kategoria: DZIAŁKI

I miejsca:

Karpińska Małgorzata i Artur - Kostrza

Bartosik Janina - Krasne-Lasocice 164

Wójcik Halina - Szczyrzyc 133

Czepiel Teresa i Grzegorz - Janowice 154

Żak Czesław - Słupia 90

Duda Zofia i Jerzy - Wilkowisko 217

II miejsce:

Natanek Jadwiga i Józef - Jodłownik 105

Pierzga Stanisław - Pogorzany 140

Kulig Józef - Wilkowisko 319

Smaga Maria - Sadek 102

Baniak Barbara i Stanisław - Szyk 158

Wyróżnienie:

Janczy Marian - Mstów 34

Uczestnicy konkursu corocznie otrzymują nagrody rzeczowe w postaci książek tematycznych oraz dyplomy ufundowane przez Wójta Gminy w Jodłowniku. Podsumowanie konkursu jest jednym z ważniejszych punktów na uroczystości gminnej, jaką jest *Owocobranie*. Uczestnicy konkursu 2007 zostaną uhonorowani wspólnie z uczestnikami na święcie *Owocobrania* w roku 2008. Tablica wystawowa uczestników obecnie eksponowana jest w budynku Urzędu Gminy Jodłownik.

Kierujemy ogromne wyrazy wdzięczności i podziękowania dla Wójta Gminy Jodłownik za starania i konsekwentne dążenie do upiększania naszej Gminy.

Przewodnicząca Komisji Rolnictwa
Maria Nowak

Jubileusz Złotych Godów

W dniu 21 listopada 2007 r. w Centrum Turystycznym Ziemi Szczyrzyckiej w Szczyrzycu odbyła się uroczystość z okazji wręczenia medali za *długoletnie pożycie małżeńskie*. W imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Wójt Gminy Jodłownik **Paweł Stawarz** odznaczył pary jubilatów:
Joanna i Wojciech Drożdżowie
Waleria i Jan Kaperowie,
Emilia i Józef Markowie,
Ludwika i Ignacy Pinkowscy
Janina i Leopold Piwkowie,
Zofia i Edward Sienkiewiczowie
Ludwika i Władysław Sutorowie,
Domicela i Franciszek Wachowscy

Na jubileusz zostali zaproszeni również jubilaci obchodzący 60 lat i więcej:

Stefania i Jan Adamczykowie,
Florentyna i Bronisław Gacalowie,
Zofia i Józef Nowakowie,
Aniela i Franciszek Czechowie,
Ludwika i Wojciech Sadkiewiczowie.

Najstarszą parą jubilatów mieszkającą w Gminie Jodłownik są Państwo **Stefania i Jan Adamczykowie**, mieszkańcy Sadku obchodzący w 2007 r. 65-lecie małżeństwa.

Ze względów zdrowotnych nie wszyscy zaproszeni jubilaci obecni byli na uroczystości.

Aby weselu stało się zadość spotkaniu przygrywała kapela Zespołu Regionalnego "Szczyrzycanie".





Wszystko zaczęło się od koledowania...

I Przegląd Grup Kołędniczych Gminy Jodłownik, który odbył się w styczniu tego roku, stał się okazją do powstania Grupy Obrzędowej działającej przy Zespole Szkół Publicznych im. Jana Pawła II w Sadku - Kostrzy. Zespół ten składa się z rodziców uczniów uczęszczających do tutejszej szkoły oraz członków Kół Gospodyń Wiejskich z Kostrzy i Sadku.

Gospodynie miały okazję zaprezentować swoje zdolności kulinarne i tajniki kuchni regionalnej podczas Świąta Owocobrania i innych imprez kulturalnych, które odbywały się w naszej gminie przez ostatnie lata, mężczyźni zaś po raz pierwszy zadebiutowali na scenie podczas wspomnianego wcześniej Przeglądu Grup Kołędniczych.

Przygotowany przez nich program *Z turoniem* spodobał się nie tylko publiczności, ale także Jury, które wytypowało to przedstawienie na Powiatowy Przegląd Grup Kołędniczych w Kasinie Wielkiej. Z Kasiny grupa awansowała do Ogólnopolskiego Przeglądu, który corocznie odbywa się w ramach Festiwalu Góralskiego w Bukowinie Tatrzańskiej (zdjęcie powyżej). Tam zespół zdobył II miejsce i Srebrną Spinkę, która jest niezwykle prestiżowym wyróżnieniem dla wszystkich artystów.

Ponieważ w Przeglądach Grup Kołędniczych mogą występować tylko mężczyźni, kobiety pozazdrościły im sukcesu i we wrześniu tego roku wystartowały w Powiatowym Przeglądzie Dorobku Kulturalnego i Kulinarного Kół Gospodyń Wiejskich w Męcinie. Tam też zdobyły uznanie w obu dziedzinach: za



przygotowany zur z zimniokami otrzymały wyróżnienie w postaci **Kulinarnego Aniolka**, zaś za przygotowany obrzęd ludowy pt. *Na doskubku u Franusiowe* profesjonalne Jury przyznało zespołowi **I miejsce** i nagrodę w wysokości 800 zł.

W październiku grupa obrzędowa wystąpiła z tym samym programem podczas **Festiwalu Folklorystycznego Limanowska Ślaza**, zdobywając **II miejsce** w kategorii grup obrzędowych.

Inicjatorami krzewienia tradycji regionalnych w Kostrzy i Sadku byli uczniowie szkoły, należący do **Dziecięcego Zespołu Regionalnego Pnioki**, który podczas wspomnianego Festiwalu Folklorystycznego *Limanowska Ślaza* zajął w kategorii: dziecięce zespoły regionalne, **II miejsce**, przy czym należy wspomnieć, że Jury I miejsca w tej kategorii nie przyznało.

Kultywowanie tradycji regionalnych jest jednym z głównych zadań w pracy Szkoły Podstawowej i Gimnazjum im. Jana Pawła II w Sadku - Kostrzy, dlatego też dyrektor i nauczyciele opracowali projekt działań, na realizację którego pozyskano z MEN grant w wysokości 7000 zł. W ramach realizacji projektu w szkole odbyły się warsztaty: choreograficzne - dla zespołu regionalnego, hafciarskie (prowadziła je Pani **Teresa Pazdan** z Jodłownika) dla zespołu regionalnego i członkiń KGW z Sadku i Kostrzy oraz kurs bibułkarstwa prowadzony przez seniorkę ze Stupi - Panią **Stefanię Janecką**.

Obecnie tak dziecięcy zespół regionalny jak i grupa obrzędowa, licząca dziś ponad 30 osób przygotowują się do promocji Gminy Jodłownik na Rynku w Krakowie.



Gospodynie z Gminy Jodłownik



Koło Gospodyń Wiejskich z Krasnych-Lasocice podczas AGROPROMOCJI - Nawojowa 2007

Na terenie Gminy Jodłownik działa pięć Kół Gospodyń Wiejskich. Są to Koła od najdłużej działających do reaktywowanych w ostatnich latach.

Gmina Jodłownik posiada następujące Koła Gospodyń Wiejskich:

- **KGW Krasne-Lasocice** z Przewodniczącą Panią Barbarą Kapera;
- **KGW Pogorzany** z Przewodniczącą Panią Krystyną Piotrowicz;
- **KGW Wilkowisko** z Przewodniczącą Panią Zofią Frys;
- **KGW Sadek** z Przewodniczącą Panią Renatą Lichoń;
- **KGW Kostrza** z Przewodniczącą Panią Marią Kotarą.

Koła Gospodyń Wiejskich są dobrowolną i niezależną organizacją kobiet-rolników, współpracujących z Gminą Jodłownik i jej organami, czyli Wójtem Gminy Jodłownik i Radą Gminy Jodłownik, a ściśle z Komisją Rolnictwa i Ochrony Środowiska. Nasze Panie uczestniczą w rozwoju kulturalnym wsi. Poprzez swój udział uświetniają wszystkie uroczystości gminne, jak również inne odbywające się na terenie Gminy Jodłownik. Członkinie Kół Gospodyń Wiejskich także wyjeżdżają na spotkania poza teren Naszej Gminy promując nasze dziedzictwo kulturowe.

Współpraca z poszczególnymi jednostkami Ochotniczych Straży

Pożarnych jest ważnym elementem działalności Kół Gospodyń Wiejskich. Praca KGW z OSP polega na wzajemnej pomocy. Panie służą pomocną dłońią Naszym Ochotnikom przy organizowaniu różnych uroczystości strażackich. Natomiast strażacy udostępniają swoje wozy bojowe przy wyjazdach KGW promujących dorobek naszych wsi poza obszarem Naszej Gminy.

Rok 2007 zaowocował w różne wspaniałe uroczystości odbywające się na terenie Naszej Gminy, ale i przeglądy, konkursy organizowane poza obszarem Gminy Jodłownik, w których członkinie Kół Gospodyń Wiejskich mogły pokazać swój kunszt kulinarny i artystyczny. Na terenie Gminy Jodłownik odbyła się **"I Ogólnopolska Wystawa Bydła Polskiego Czerwonego"**, którą zdominowali hodowcy tej rasy bydła z terenu Polski południowej. Imprezie towarzyszyło wiele wystaw i pokazów. Również przy okazji wystawy panie z Kół Gospodyń Wiejskich naszej gminy promowały tradycyjne, regionalne potrawy wiejskie.

Co roku Nasza Gmina obchodzi **"Święto Owocobrania"**. Niestety ten rok nie był łaskawy dla producentów owoców w naszej gminie z powodu majowych przymrozków, które spowodowały ogromne straty w produkcji sadowniczej. Z tego powodu Władze Gminy zdecydowały o odwołaniu Święta Owocobrania.

Nasze gospodynie prezentowały swój dorobek również poza terenem gminy. W **"IX Powiatowym Przeglądzie Dorobku Kulturalnego i Kulinarnego Kół Gospodyń Wiejskich z terenu Powiatu Limanowskiego"** w Męcinie wzięły udział połączone Koła Gospodyń Wiejskich z Sadku i Kostrzy.

Warunkiem przeglądu było przygotowanie potrawy konkursowej oraz prezentacja obrzędu związanego z siedliskiem. KGW Kostrza-Sadek w obydwu etapach konkursu zajęły pierwsze miejsca. Zwycięską potrawą był *żurek staropolski*, za którego Nasze Panie otrzymały *janiółka*.

Etap drugi przygotowany został przez współpracującą z KGW Panią Dyrektorkę Zespołu Szkół Kostrza - Sadek, Halinę Gociał. Obrzęd nosił tytuł *Na doskubku u Franusiowej*, w którym wyeksponowano nie tylko sam obrzęd, ale również pieśni i przyśpiewki dotyczące naszego regionu (zdjęcie obok).

KGW wzięły udział także w IX Biesiadzie Agroturystycznej "Artystyczna Dolina" w Siedlcu, Gmina Bochnia. Wystąpiły KGW Pogorzany i KGW Wilkowisko.

Wystawę Rolniczą "AGROPRO-MOCJA - Nawojowa 2007"

uświetniła obecność Koła Gospodyń Wiejskich z Krasnych-Lasocic. Na tej wystawie Panie z KGW Krasne-Lasocice reprezentowały Gminę Jodłownik, jak również



Powiat Limanowski zajmując pierwsze miejsce za potrawę *Paszteciki po Kraśnieńsku*. Członkinie Kół Gospodyń Wiejskich zamierzają także uczestniczyć w Przedsięwziętej Promocji Gminy na Rynku Krakowskim.

Należy wspomnieć, że coraz bardziej wzrasta zainteresowanie

mieszkanek gminy uczestnictwem w działalności Kół Gospodyń Wiejskich. Ich działalność jest wspierana przez Wójta i Radę Gminy.

Wyjazdy promocyjne Kół Gospodyń Wiejskich oraz prezentacje na uroczystościach gminnych nie byłyby możliwe bez życzliwości i wsparcia finansowego ze strony Wójta Pana mgr Pawła Stawarza i Rady Gminy w Jodłowniku.

Korzystając z okazji w imieniu własnym i na prośbę członkiń Kół Gospodyń Wiejskich chciałabym serdecznie podziękować

Panu Wójtowi i wszystkim wspierającym Nasze Panie w ich chlubnej działalności.

Przewodnicząca
Komisji Rolnictwa
Maria Nowak



I Ogólnopolska Wystawa Bydła Polskiego Czerwonego

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI KULTURALNEJ GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W JODŁOWNIKU

Gminna Biblioteka Publiczna w Jodłowniku wraz z Filiami Bibliotecznymi w Szczyrzycu, Wilkowisku, Krasnem Lasocicach i Sadku od wielu już lat przygotowuje gminne imprezy kulturalne.

W 2007 w kalendarz imprez gminnych wpisana została kolejna impreza - **Gminny Przegląd Grup Kołędniczych**. Po raz pierwszy impreza odbyła się 14 stycznia w dolnym kościele w Jodłowniku. Do konkursu przystąpiło 11 grup kołędniczych, w tym 8 grup dziecięco - młodzieżowych i 3 grupy dorosłych. Przegląd miał charakter regionalny, oparty na kultywowaniu i promowaniu tradycji związanych ze Świętami Bożego Narodzenia oraz przypomnieniem najstarszych obrzędów, kołęd i pastorałek.

Komisja w składzie: **Maria Brylak-Zaluska** - etnograf z Małopolskiego Centrum Kultury *Sokół* w Nowym Sączu, **Piotr Lulek** - opiekun artystyczny zespołu regionalnego *Kasinianie*, **Waleria Cudek** - członek *Związku Szczyrzycan*, oceniła występy wszystkich grup kołędniczych. Pod uwagę Komisja brała zgodność prezentowanego programu poszczególnych grup z tradycją naszego regionu, zwyczaje i obrzędy, właściwy strój, wykonanie, skład kapeli oraz gwarę. Wszyscy uczestnicy przeglądu otrzymali dyplomy uznania oraz nagrody rzeczowe dla grup dziecięco - młodzieżowych w postaci sprzętu sportowego, a grupy dorosłe nagrody pieniężne ufundowane przez Radę

Gminy na czele z Panem Wójtem oraz jedyne go sponsora - Banku Spółdzielczego Rzemiosła w Krakowie oddział w Jodłowniku. Komisja z wszystkich występujących grup kołędniczych wytypowała dwie grupy dorosłych - Zespół *Szczyrzycanie* oraz grupę kołędniczą z Sadku-Kostrzy do reprezentowania naszej Gminy w Regionalnym Przeglądzie Grup Kołędniczych w Kasinie Wielkiej. II Gminny Przegląd Grup Kołędniczych planowany jest w styczniu 2008 r.

26 lutego odbył się gminny etap **konkursu plastycznego pt. *Kiedy dzwonię po straż pożarną***. Była to IX edycja Ogólnopolskiego Konkursu Plastycznego dla dzieci i młodzieży, którego organizatorem była Komenda Główna Państwowej Straży Pożarnej w Warszawie przy współpracy z Wydziałami Zarządzania Kryzysowego Urzędów Wojewódzkich. Do konkursu przystąpiło 74 uczestników w czterech grupach wiekowych. Komisja wyłoniła 18 prac do powiatowego etapu konkursu.

W dniu 29 marca 2007 r. w świetlicy Remizy OSP Krasne-Lasocice odbyła się już V jubileuszowa edycja **Gminnego Konkursu Plastycznego** pod hasłem *Stroiki Wielkanocne*, zorganizowana przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Jodłowniku oraz Filię Biblioteczną w Krasnem-Lasocicach. W konkursie wzięli udział uczniowie wszystkich Szkół Podstawowych





w dobie automatyzacji procesów bibliotecznych - **Marli Garczyńskiej**, z-cy dyr. Biblioteki Głównej AGH w Krakowie.

W ramach konferencji odbyło się spotkanie autorskie ks. **Jerzego Janeczka**, autora tomiku poezji *We wszystkim*. Uroczystość uświetnił występ Zespołu Regionalnego **PNIOKI** ze Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Sadku-Kostrzy.

27 maja miała miejsce IX impreza plenerowa z okazji **Dnia Dziecka**. Przy akompaniamencie zespołu młodzieżowego działającego przy Zespole Szkół w Jodłowniku bawiło się ok. 1000 osób. W programie imprezy można było zobaczyć m.in. występy dzieci z Przedszkola Samorządowego w Jodłowniku i Szczyrzczy, układy taneczne w wykonaniu uczniów Szkół Podstawowych i Gimnazjum, konkurs wiersza i piosenki dla najmłodszych dzieci oraz kabaret w wykonaniu uczniów Gimnazjum w Jodłowniku. Wszystkie dzieci otrzymały słodycze i soczki ufundowane przez Samorząd Gminy Jodłownik.

Gminy Jodłownik od kl. 0 do kl. VI. Komisja oceniła prace 37 uczestników konkursu. Na uroczyste rozdanie nagród przybyli wszyscy uczestnicy konkursu wraz z opiekunami - nauczycielami, oraz zaproszeni goście w osobie: p. **Halina Matras** - Dyrektor Powiatowej Biblioteki Publicznej w Limanowej; p. **Paweł Stawarz** - Wójt Gminy Jodłownik; p. **Jan Śliwa** - Sekretarz Gminy; Ks. **Janusz Drożdż** - Proboszcz Parafii Krasne-Lasocice; p. **Halina Kapera** - Sołtys sołectwa Krasne-Lasocice.

Przedstawiona została część artystyczna w wykonaniu uczniów Szkoły Podstawowej w Krasnem-Lasocicach przygotowana pod kierunkiem pedagoga p. Małgorzaty Drożdż. Pani Małgorzata Drożdż przygotowała również krótką refleksję na temat muzeum jajka i podobnych obiektów znajdujących się na terenie Polski i za granicami kraju.

Po występie nastąpiła uroczysta chwila wręczenia nagród i dyplomów uczestnikom konkursu. Nagrody zostały ufundowane i wręczone przez Wójta Gminy Pawła Stawarza. Pani Halina Matras - Dyrektor Powiatowej Biblioteki Publicznej wręczyła nagrody książkowe dla wyróżnionych uczestników konkursu ufundowane przez Powiatową Bibliotekę Publiczną w Limanowej.

W ramach obchodów tygodnia bibliotek i **Dnia Bibliotekarza** pracownicy Bibliotek Publicznych Powiatu Limanowskiego spotkali się w zabytkowym dworku w Słupi na konferencji szkoleniowej. Gościny udzielił Wójt Gminy Jodłownik Paweł Stawarz. W uroczystości udział wzięli: Starosta powiatu limanowskiego **Jan Puchała**, v-ce Starosta **Franciszek Dziedzina** oraz dyrektor Wydziału Promocji Kultury i Turystyki Starostwa **Robert Surdział**.

Zasłużeni dla rozwoju kultury w powiecie limanowskim bibliotekarze, otrzymali z rąk Starosty Jana Puchały okolicznościowe gratulacje i dyplomy. Program konferencji wypełniły referaty m.in.: *Czy literatura jest nam dzisiaj potrzebna* - **Teresy Szczerbińskiej** z Polskiej Akademii Umiejętności z Krakowa, oraz referat *Informacja naukowa w bibliotekach publicznych*

Ponadto w każdej placówce Biblioteki Publicznej organizowane były lekcje biblioteczne dla dzieci i młodzieży na temat zasad korzystania z Biblioteki, katalogu i czytelni internetowej.

Od kilku już lat Biblioteka włącza się czynnie do ogólnopolskiej akcji ***Cała Polska czyta dzieciom***, w ramach której organizowane są spotkania promujące głośne czytanie w myśl zasady *Wychowanie przez czytanie*. Wszyscy chcemy, aby nasze dzieci wyrosły na mądrych, szczęśliwych i dobrych ludzi, dlatego głównym sposobem na to jest czytanie dzieciom książek już od najmłodszych lat.

Wszystkie placówki Bibliotek Publicznych Gminy Jodłownik posiadają w swych zbiorach książki odpowiednie dla każdego wieku i zainteresowania czytelniczego. Zachęcamy do odwiedzania naszych placówek Bibliotek Publicznych w Gminie Jodłownik.

Dorota Tańcula

Kierownik Biblioteki Publicznej
w Jodłowniku



Młodzież w OSP

Każda jednostka OSP posiada swój Statut przyjęty przez Walne Zebranie swoich członków, w którym wyznacza swoje cele i zadania oraz sposoby ich realizacji.

Podstawowy cel to oczywiście udział w akcjach ratowniczych przeprowadzanych w czasie pożarów, zagrożeń ekologicznych oraz innych klęsk i zdarzeń. Ważnym zadaniem, które jest wymieniane w każdym Statucie to - **upowszechnianie kultury fizycznej i sportu oraz prowadzenia działalności kulturalnej i oświatowej**. Zadania te - jak można przeczytać w Statucie - **wlnny być realizowane przez organizowanie młodzieżowych i kobiecych drużyn pożarniczych, organizowanie zespołów świetlicowych, orkiestr, teatrów amatorskich, sekcji sportowych i innych form pracy społeczno-wychowawczej oraz kulturalnej i oświatowej, a także organizowanie zawodów sportowych i imprez propagujących kulturę fizyczną**.

Zapisy statutowe są bardzo ambitne, ale zaraz nasuwa się pytanie: kto to ma organizować?, kiedy? i ... za co? Wiadomo, jak to jest wśród strażaków. Każdy ma swoją pracę, większość poza miejscem zamieszkania, a ostatnio coraz więcej druhów wyjeżdża "za chlebem" za granicę. Kto więc w jednostce ma

się zajmować tego typu działalnością? Szczególnie praca z młodzieżą wymaga od opiekunów kwalifikacji, i przede wszystkim umiejętności pedagogicznych. Idealnym byłoby mieć w OSP członka pedagoga-pasjonata, który by bezinteresownie poprowadził tego typu zajęcia z młodzieżą. Takie szczęście mają niestety tylko nieliczne strażce. Spełniają więc jednostki - jak mogą - ten "statutowy obowiązek" - jedno lepiej, inne gorzej.

Na szczęście w ostatnich latach można zauważyć zwiększone zainteresowanie młodzieży działalnością w Młodzieżowych Drużynach Pożarniczych - zapewne dzięki działaniom

Samorządu Gminy, który przywiązuje dużą wagę do tego typu działań i ściśle współpracuje w tym zakresie z Zarządem Gminnym Związku OSP RP. Co roku wspólnie przeprowadzają eliminacje gminne Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej "Młodzież Zapobiega Pożarom", który ma służyć popularyzowaniu wśród dzieci i młodzieży znajomości przepisów przeciwpożarowych, organizacji ochrony przeciwpożarowej oraz historii i tradycji ruchu strażackiego. W tym roku, w Szczyrzycu odbyły się również eliminacje wojewódzkie tego Turnieju. Organizowane są też corocznie Gminne Zawody Sportowo-Po-



żarnicze MDP. Trzeba podkreślić, że pod tym względem Gmina Jodłownik przoduje w powiecie. W tym roku ze względu na ilość drużyn trzeba było rozdzielić zawody młodzieżowe od dorosłych. Zgłoszono 8 drużyn MDP: dziewcząt - z Jodłownika, Pogorzań i Wilkowiska i chłopców - z Jodłownika, Krasnych-Lasocic, Pogorzań, Szyku i Wilkowiska. Zwycięskie drużyny otrzymały medale i puchary, a wszyscy uczestnicy upominki ufundowane przez Wójta Gminy.

A kto wygrał? My wszyscy - bo dzięki zaangażowaniu młodzieży strażackiego bakcyła, możemy mieć nadzieję na ich przyszłą bezinteresowną służbę w szeregach OSP.



Nowy samochód dla OSP Wilkowisko

W dniu 03.05.2007 r. odbyły się obchody rocznicy uchwalenia Konstytucji 3-majowej oraz uroczystość poświęcenia nowego samochodu ratowniczego naszej jednostki. Ten dzień był dla naszej jednostki dniem szczególnym i radosnym. Samochód został sfinansowany ze środków pochodzących z budżetu Gminy Jodłownik oraz Zarządu Wojewódzkiego ZOSP RP, PZU, a także dzięki staraniom Wójta naszej Gminy Pana Pawła Stawarza, radnym naszej wsi oraz sołtysowi.

O 13.30 odbyła się zbiórka jednostek OSP oraz pocztów sztandarowych przed remizą OSP w Wilkowisku, a następnie przemarsz do kościoła. Po mszy świętej udaliśmy się na plac koło remizy gdzie miała miejsce dalsza część uroczystości. Pierwszym punktem było złożenie raportu, którego dokonał dowódca placu, Komendant Gminny ZOSP RP w Jodłowniku druh **Jan Śliwa**. Raport przyjął Małopolski Komendant Wojewódzki PSP w Krakowie bryg. mgr inż. **Andrzej Łabuz**. Następnie poczet flagowy w składzie: druh **Józef Toporkiewicz**, druh **Adam Kurek**, druh **Łukasz Piwowarczyk** dokonał podniesienia flagi państwowej na maszt. Po części oficjalnej proboszcz naszej parafii ksiądz **Józef Oleksy** dokonał poświęcenia samochodu, po czym Wójt Gminy Jodłownik mgr **Paweł Stawarz** oraz Małopolski Komendant Wojewódzki bryg. mgr inż. **Andrzej Łabuz** przekazał kluczyki i dowód rejestracyjny naczelnikowi druhowi **Wojciechowi Kowalskiemu** oraz kierowcy druhowi **Janowi Śliwie**. Kolejnym punktem było wręczenie odznaczeń zasłużonym druhom.

Złoty Medal za zasługi dla Pożarnictwa otrzymali druhowie: **Stefan Milanówka**, **Wojciech Kowalski**, **Tadeusz Dziadoń**, **Józef Kubas**. Srebrny Medal za Zasługi dla Pożarnictwa otrzymał druh **Andrzej Gacal**. Brązowy Medal za zasługi dla Pożar-

nictwa otrzymali druhowie: **Jan Śliwa**, **Stanisław Frys**, **Stanisław Papież**. Odznakę *Wzorowy Strażak* otrzymali druhowie: **Łukasz Piwowarczyk**, **Józef Piwowarczyk**, **Tomasz Pała**, **Bogusław Pater**, **Łukasz Frys**.

Po odznaczeniu wyżej wymienionych druhow głoś zabral Prezes naszej jednostki druh **Adam Sarka**, który powitał zgromadzonych gości. Swoją obecnością zaszczytili nas: Poseł na Sejm RP **Bronisław Dutka**, Senator **Stanisław Kogut**, Radna Sejmiku Małopolskiego **Urszula Nowogórska**, Małopolski Komendant Wojewódzki PSP w Krakowie bryg. mgr inż. **Andrzej Łabuz**, Z-ca Małopolskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP w Krakowie st. bryg. mgr inż. **Jan Tajduś**, Starostwa Powiatu Limanowskiego **Jan Puchała**, Prezes Powiatowego ZOSP RP w Limanowej druh **Kazimierz Czernek**, Komendant Powiatowy PSP w Limanowej st. kpt. mgr inż. **Grzegorz Janczy**, Prezes Gminny ZOSP RP w Jodłowniku druh **Bronisław Grucel**, Komendant Gminny ZOSP RP w Jodłowniku druh **Jan Śliwa**, Radni Gminy Jodłownik z Przewodniczącym **Wacławem Chlipalą**, sołtysi wsi, dyrektorzy szkół oraz nauczyciele z terenu Gminy Jodłownik, poczty sztandarowe OSP oraz szkół i mieszkańcy naszej wsi. Następnym punktem były okolicznościowe przemówienia, a po nich część artystyczna w wykonaniu uczniów Zespołu Szkół w Wilkowisku.

W imieniu Zarządu OSP w Wilkowisku pragniemy podziękować tym osobom i instytucjom, dzięki którym ten samochód mógł trafić do naszej jednostki. Szczególne słowa podziękowania kierujemy do Wójta Gminy Pana Pawła Stawarza, który zawsze chętnie wspiera naszą działalność, a sprawy naszej jednostki są zawsze bliskie jego sercu.

Naczelnik OSP w Wilkowisku
Wojciech Kowalski





Ochotnicza Straż Pożarna w Janowicach 15 lipca 2007 roku obchodziła jubileusz 50-lecia powstania. Uroczystość ta była także okazją do poświęcenia samochodu pożarniczego Mercedes-Benz 1017 ufundowanego z tejże okazji po polowie przez prywatnych sponsorów – firm rodziny Czepielów i Bąbłów oraz Wójta Gminy Jodłownik. W dowód uznania Zarząd Główny Związku OSP RP uhonorował sztandar Ochotniczej Straży Pożarnej w Janowicach srebrnym medalem "Za Zasługi dla Pożarnictwa".

Wręczono także wiele medali i odznaczeń dla osób zasłużonych dla jednostki. Medale "Za Zasługi dla Pożarnictwa" otrzymali - złoty medal: **Adam Czepiel, Władysław Marek, Zygmunt Marek, Stanisław Marek, Marian Macko, Roman Papież, Janusz Piwowarczyk, Piotr Mac-**

ko i Atlas Piotr, srebrny medal: **Marcin Pazdan, Stanisław Krzyściak, Stanisław Bąbel, Janusz Bąbel, Grzegorz Czepiel, Wojciech Czepiel, Piotr Czepiel, Krzysztof Pietruszka**, brązowy medal: **Sławomir Hnatuśko i Marcin Knap**. Odznakę "Strażak Wzorowy" otrzymali: **Krzysztof Danek i Sławomir Drożdż**. Za swoją długoletnią ofiarną działalność na rzecz jednostki odznakę za 50 lat pracy otrzymali dwaj żyjący współzałożyciele straży – **Konstanty Marek i Józef Marek**, odznaki za 45 lat pracy – **Józef Krzyściak, Jan Ranosz, Stanisław Antkiewicz, 40 lat – Piotr Pazdan, Stanisław Rymarczyk, Władysław Marek, Stanisław Danek i Marian**

Knap, 30 lat – Stanisław Kaja, Józef Tatara, Marian Górka i Jerzy Krzan.

Druhowie podczas uroczystości wspominali barwną historię jednostki.

Ochotnicza Straż Pożarna w Janowicach powstała w 1957 roku. Inicjatorem powstania był pierwszy jej Naczelnik **Jan Pazdan**, pierwszym Prezesem **Józef Plotrowicz**, Skarbnik

za własne pieniądze samochód "Gaz", co bardzo usprawniło ich działalność podczas akcji pożarniczych. W 1970 r. dzięki pomocy Gromadzkiej Rady Narodowej w Szczyrzycu przystąpiono do budowy nowego budynku remizy, który oddano do użytku już dwa lata później. W roku 1974 strażacy otrzymali nowy samochód "Żuk" a pod koniec lat siedemdziesiątych beczkowóz pożarniczy Star A-25. Oba te samochody dzięki wielkiej dbałości strażaków służyły aż do 2007 roku. W 2002 roku jednostka wzbogaciła się także o samochód pożarniczy Star 266 - beczkowóz z 2,5 tys. litrów wody i napędem terenowym.

Rok 2007 obfitował w jednostce w wiele wydarzeń. Z inicjatywy obecnego Naczelnika **Piotra Pazdana** i Prezesa **Andrzeja Drożdża** powstała w bieżącym roku Kobieca Drużyna Pożarnicza. Panie już podczas tegorocznych

zawodów sportowo-pożarniczych pokazały wielką klasę nie ustępując w rywalizacji najlepszym drużynom. W tym roku także dzięki Wójtowi Gminy **Pawłowi Stawarzowi** wykonano termomodernizację remizy wymieniono okna i ocieplono ściany.

Strażacy z Janowic nigdy nie zawiedli gdy potrzebna była pomoc, znani są ze swego poświęcenia, niezawodności i odwagi podczas akcji ratowniczo-gaśniczych. Docenili to także lokalni przedsiębiorcy i władze samorządowe fundując jednostce samochód pożarniczy i wyposażając Kobiecą Drużynę Pożarniczą w mundury i dresy.



kiem **Franciszek Marek**, Sekretarzem **Antoni Pazdan**, członkami założycielami: **Władysław Knap, Antoni Macko, Antoni Cichowski, Konstanty Marek, Bronisław Pazdan, Józef Papież, Józef Cudek, Jan Piechówka, Józef Marek, Stanisław Marek i Edward Cygal.**

Początki działalności były trudne, strażacy sprzęt przechowywali w drewnianym baraku, a do pożaru wyjeżdżali zaprzęgiem konnym. Od samego początku druhowie ci jednak wykazywali się wielką inicjatywą i zaangażowaniem w rozwój jednostki i pozyskiwanie nowego sprzętu, a marzenia swoje bardzo szybko umieli urealnić. Już w latach 60-tych zakupili

Kurier z Jodłownika

SAMORZĄDOWY INFORMATOR GMINY JODŁOWNIK

Przygotowanie do druku: **Oficina Wydawniczo-Reklamowa "CYTAT"** Jan Stelmach, Kraków, tel./fax 012 658-91-36
Projekt graficzny i skład: **Studio GRAFIX s.c.** Waldemar Słowiak